
 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

 

 
I.P.E.O.A. “Armando Perotti” 

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

        A: 

- DSGA 

- Ai docenti interessati 

- Sito web 

- Amministrazione Trasparente 

- Albo 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTI COMPETENZE 

PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di 

investimento M4C1I1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

Titolo Progetto- #fAttiva...Mente 

Codice CUP - D94D22005320006 

Codice progetto -  M4C1I1.4-2022-981-P-20572 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

IST.PROF. ALBERGHIERO A. PEROTTI - C.F. 80021610722 C.M. BARH01000N - AIQN967 - IISS PEROTTI

Prot. 0003869/U del 11/04/2024 06:49:35IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

 

 
I.P.E.O.A. “Armando Perotti” 

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe 

le linee di investimento – linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione DM 170/202 con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di €. 282.196,72 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 10799 del 30/12/2022, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento M4C1I1.4 - 

Riduzione dei divari territoriali; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto #fAttiva...Mente approvato con Accordo di Concessione prot. 50714 

del 18/03/2023;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 4511 del 09/05/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare degli esperti per la costituzione del TEAM per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. del c.c. 



 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

 

 
I.P.E.O.A. “Armando Perotti” 

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

VISTO il “Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi” approvato nella seduta 

del Consiglio di Istituto del 12/07/2023 Delibera n. 37; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti n. 65 del 19/12/2023 e la delibera del 

Consiglio di Istituto n. 52 del 18/12/2023 che stabiliscono i seguenti criteri per l’individuazione 

dei membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica del seguenti criteri: i 

membri del team da individuare sono nel numero di 10 docenti in servizio con le seguenti 

priorità- Prima Priorità a chi già individuato da Collegio punto 3 del 07/02/2023 - Seconda 

Priorità ai componenti del Team per l’innovazione - A parità di punteggio priorità anzianità di 

servizio in sede 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

 

 
I.P.E.O.A. “Armando Perotti” 

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea 

- Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 10 - Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica - che delinea il ruolo delle figure retribuibili, le modalità di selezione e 

l’importo della relativa UCS 

VISTO l’avviso di selezione Prot. 517 del 22/01/2024 

VISTE le istanze pervenute  

VISTO il verbale della commissione  

VISTO Le graduatorie pubblicate  

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 

VISTA la Determina di indizione Prot. 0002297/U del 02/03/2024 di una procedura 

comparativa per titoli per la selezione di 13 esperti per l’attuazione di altrettante 

edizioni di percorsi didattici suddivisi in 5 percorsi di matematica, 5 percorsi di 

italiano e 3 percorsi di inglese, secondo le determinazioni del Team  
VISTO  il Decreto Prot. 0003364/U del 02/04/2024 che individua 2 esperti per percorsi di 

matematica, 3 esperti per percorsi di italiano e 3 esperti per percorsi di inglese 

VISTO l’avviso Prot. 0002805/U del 15/03/2024 PROROGA - AVVISO PER LA SELEZIONE 

PERSONALE INTERNO DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO 

VISTA la graduatoria Prot. 0003362/U del 02/04/2024 che individua 2 candidature per i percorsi 

di matematica (posizione 1 Petrosino Celestina, posizione 2 Cagnetti Emanuele) e 2 

candidature per i percorsi di italiano (posizione 1 Loconte Marialuisa, posizione 2 

Lamanna Stefano)  

PRESO ATTO della necessità di individuare ancora un esperto per i percorsi di matematica 

RITENUTO  di dover garantire l’assegnazione di tutte le 13 edizioni dei percorsi 

ACQUISITA la disponibilità della candidata con maggior punteggio tra i candidati per i percorsi di 

matematica ad assumere un secondo incarico sui percorsi di matematica 

 



 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

“ARMANDO PEROTTI” 
  

 

 
I.P.E.O.A. “Armando Perotti” 

Via Niceforo, 8 – 70124 Bari - Tel. 080561.35.81 – barh01000n@istruzione.it – barh01000n@pec.istruzione.it  
- C.F. 80021610722- SUCCURSALE – Via C. ULPIANI, 10 – 70125 Bari – Tel. 0805530091  
SOCIO SANITARIO - SEDE DISTACCATA - Via Oriente, 44-46-48 70019 Triggiano (BA) 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi di esperti per l’attuazione dei corsi per le competenze di base 

nelle discipline indicate: 

 

MATEMATICA: 

ESPERTO 
 

Petrosino Celestina  

Cagnetti Emanuele  

Tafuro Carmelina Secondo incarico Percorsi di potenziamento delle competenze di base 

  

ITALIANO: 

ESPERTO 

Loconte Marialuisa 

Lamanna Stefano  

 

Art. 2 Orario di servizio e durata dell’incarico 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente 

svolte e giustificate da regolare timesheet 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’Articolo 1 – oggetto dell’incarico 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato per un massimo di 30 ore, omnicomprensivo 

do ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. Il 

compenso potrà essere corrisposto solo a seguito di erogazione da parte del Ministero e solo se il taget 

complessivo previsto per l’istituto sarà raggiunto. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Leonardo CASTELLANA 


		2024-04-11T06:50:23+0200
	LEONARDO CASTELLANA




